

Toimintakertomus 2023

Helsingin luonnonsuojeluyhdistys ry (Helsy) toimii luonnon monimuotoisuuden ja ekologisen kestävyyden säilyttämiseksi sekä elinympäristön viihtyisyyden lisäämiseksi Helsingissä ja Helsingin kaupungin omistamilla alueilla. Helsy on Suomen luonnonsuojeluliiton (SLL) Uudenmaan piirin sekä Natur och Miljön (NoM) suurin paikallisyhdistys. Vuosi 2023 oli Helsyn 53. toimintavuosi.

Yhdistyksen toiminta-ajatusta toteutettiin vaikuttamalla muun muassa Helsingin kaupungin kaavoitukseen ja viheraluesuunnitteluun sekä järjestämällä retkiä ja talkoita. Yhteistyötä tehtiin muiden yhdistysten, asukasaktiivien sekä kaupungin poliittisten päättäjien ja viranomaisten kanssa.

Helsyn jäseniä kannustettiin mukaan yhdistyksen toimintaan sekä vaikuttamaan ja ottamaan kantaa itse. Toiminnan käytännön toteutuksesta huolehtivat hallituksen ohjauksessa retkiryhmä, viestintäryhmä, kaava- ja metsäryhmä, vieraslajiryhmä, Östersundom-työryhmä sekä lukupiiri. Lisäksi Helsyn kaupungilta vuokraamalla kiinteistöllä, Torpalla, oli oma toimikuntansa. Samoin Luontokato vai luontoteko? -kampanjasta vastasi erillinen työryhmä, ja Helsyssä toimi myös vapaaehtoisten apureiden rinki.

Helsyllä oli vuoden 2023 aikana palkattuna osa-aikainen järjestösihteeri, joka työskenteli osittain Suomen luonnonsuojeluliiton toimistolla, osittain etänä.

Luonnonsuojeluliiton vuoden teema – luontokato – näkyi myös Helsyn toiminnassa. Teemaa nostettiin esiin etenkin poliittisessa vaikuttamisessa, Luontokato vai luontoteko? -kampanjassa sekä Luonnonsuojelija-lehden välissä julkaistussa Helsyn omassa liitteessä.

Jäsenet, edustukset ja huomionosoitukset

Yhdistykseen kuului SLL:n kautta rekisteröityjä maksaneita jäseniä vuoden lopussa (sulkeissa edellinen vuosi) yhteensä 4 942 (4 747). Näistä varsinaisia jäseniä oli 4 096 (3 918) ja perhejäseniä 187 (182). Opiskelijajäsenmaksua maksavien määrä oli 352 (316) ja lahjoittajajäseniä oli 307 (320). Lisäksi Natur och Miljön kautta yhdistykseen kuului 103 (101) jäsentä. Vuoden lopussa yhdistykseen kuului yhteensä 5045 jäsentä.

Suomen luonnonsuojeluliiton Uudenmaan piirin (SLL-UP) hallituksessa yhdistyksestä olivat vuonna 2023 varsinaisina jäseninä Annemarje Salonen ja Antti Halkka sekä varajäseninä Mikko Niskasaari, Arto Haatanen ja Tarja Suksi. Yhdistyksen hallituksen valtuuttamat edustajat osallistuivat piirin kevät- ja syyskokouksiin. Luonnonsuojeluliiton valtuustossa Helsystä olivat varsinaisina jäseninä Mikko Niskasaari ja Ilpo Kuronen. Yhdistyksen edustajia osallistui myös liiton syyspäiville.

Helsy kuului yhteisöjäsenenä Hyötykasviyhdistys ry:hyn, Ikimetsän ystävät ry:hyn sekä Kaisanien kasvitieteellisen puutarhan ystävät ry:hyn. Lisäksi yhdistys oli osakkaana Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy:ssä sekä Lumituuli Oy:ssä. Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy:n hallituksessa Helsyä edusti Sini Vuorinen.

Suomen luonnonsuojeluliitto myönsi vuonna 2023 Helsyn jäsenille ansiomerkkejä. Kultainen ansiomerkki myönnettiin Christina Lindénille ja Lisbeth Taunulalle ja hopeinen ansiomerkki Mirja Reijoselle.

Hallinto ja talous

Vuonna 2023 yhdistyksen hallitus piti yhteensä 16 kokousta, joista kuusi oli sähköpostikokouksia. Hallitus käynnisti vuoden aikana Helsyn strategian ja siihen liittyvän jäsenkyselyn valmistelun. Suuntaviivoja strategialle pohdittiin muun muassa aktiivien virkistyspäivässä Vartiosaarella 20.8.

Helsyssä toimi myös työvaliokunta, johon kuuluivat puheenjohtaja, varapuheenjohtaja ja järjestösihteeri. Työvaliokunnan tehtävänä oli valmistella hallituksen kokouksia ja helpottaa järjestösihteerin työtä.

Yhdistyksen kevätkokous järjestettiin 3.4. Tieteiden talolla. Syyskokous pidettiin 23.11. sääntömuutoksen sallimana hybridinä: osa osallistujista oli mukana etänä, osa paikan päällä luonnonsuojeluliiton toimistolla.

Helsingin luonnonsuojeluyhdistyksen hallitus ja toimihenkilöt vuonna 2023:

<i>Puheenjohtaja</i>	Noora Kaunisto
<i>Varsinaiset jäsenet</i>	Arto Haatanen Terhi Lammi Annemarle Salonen Matti Lipponen Taina Tervo Antti Halkka, varapuheenjohtaja
<i>Varajäsenet</i>	Christina Lindén Mikko Niskasaari Timo Kalanti Anne Brax Mirva Nurminen Juha Karsikas
<i>Taloudenhoitaja</i>	Riitta Hukkanen
<i>Toiminnantarkastajat</i>	Olli Ikonen Pekka Lehdes Helena Forss (varalla) Mirja Reijonen (varalla)
<i>Järjestösihteeri</i>	Emilia Pippola
<i>Harjoittelijat</i>	Anna Borg (4.9.–31.12.)

Järjestösihteerin työtehtäviin kuuluivat muun muassa hallituksen sihteerinä toimiminen, ulkoinen ja sisäinen tiedotus, hallinnolliset tehtävät sekä osallistuminen yhdistyksen tapahtumien ja retkien suunnitteluun ja toteutukseen sekä mielipiteiden ja lausuntojen laadintaan.

Anna Borg oli syksyllä harjoittelussa Helsingissä osana hänen yhteisöpedagogin opintojaan Humanistisessa ammattikorkeakoulussa. Hänen tehtäviinsä kuului etenkin jäsen- ja lahjoittajahankintaa sekä eri aktivointimallien kokeilua ja kehittämistä järjestössä.

Yhdistyksen tuloista suurin osa muodostui jäsenmaksuista, minkä lisäksi haettiin ja saatiin avustusta Helsingin kaupungilta. Kaupunki tuki yhdistystä 14 000 eurolla, jolla katettiin muun muassa palkkakuluja, retki- ja vieraslajitoiminnan sekä suojelutoiminnan kuluja. Kaupungin avustuksesta 2 000 euroa oli tukea Torpan vuokrakuluihin. Lisäksi luonnonsuojeluliitto myönsi vuoden aikana 500 euroa aktiiviseen jäsenhankintaa ja 1 500 euroa Östersundomin osayleiskaavoitukseen liittyvään kampanjointiin. Östersundom-avustuksen käyttö siirrettiin vuodelle 2024. Uudenmaan piiriltä saatiin 1 200 euroa Luonnonsuojelija-lehden välissä jaettavan Helsingin liitteen kuluihin.

Tapahtumat ja teemapäivät

Helsy toimi seuraavissa tilaisuuksissa joko järjestäjänä tai osallistujana:

- 6.–12.2. Luonto lainassa -viikko Helsingin keskustakirjasto Oodissa
- 3.4. Kevätkokous ja kevätkokousesitelmä. Markus Varesvuo esitelmöi aiheesta ”Tunturipöllön vuosi”
- 13.4. Luonnonsuojeluohjelman aloitusseminaari
- 17.4. Kansallinen kaupunkipuisto -seminaari keskustakirjasto Oodissa
- 25.4. Kulttuuri puhdistaa ympäristöä Töölönlahdella
- 28.4. Herppipolun avajaiset Uutelassa
- 2.5. Nyt on oikea aika pysäyttää luontokato ja ilmaston kuumeneminen -mielenosoitus Säätytalolla liittyen hallitusneuvotteluihin
- 27.–28.5. Maailma kylässä -festivaali Suvilahdessa
- 18.6. Luonnonkukkien päivä – De vilda blommorna Dag Kontulan Mustikkamäellä ja etkot Mustavuoren kallioilla. 20 vuotta Suomessa. Helsy mukana alusta alkaen
- 24.8. Retkeilyilta Viikin kirjastossa
- 26.–27.8. Nuku yö ulkona -tapahtuma Torpalla
- 31.8. Itämeren iltarastit -tapahtuma Lauttasaareissa Itämeripäivänä
- 19.9. Luontovelka kuriin! -mielenosoitus Mariankatu 9:ssä liittyen hallituksen budjettiriiheen
- 21.10. Luontoliiton Syysmyrsky-tapahtuma Keskuspuistossa
- 27.10. Suojellaan Stansvik! -tukimielenosoitus Stansvikissa
- 1.11. Suojellaan Stansvik! -mielenosoitus Senaatintorilla
- 23.11. Syyskokous ja syyskokousohjelmaa. Ennen kokousta kuultiin Luontoliiton, SLL:n ja SLL-UP:n kuulumisia
- 28.11. Aktivistityöpaja Viikin kirjastossa

Retket ja luontoharrastus

Vuoden aikana retkitoiminta oli aktiivista. Lähiluontoon suuntautuvien retkien lisäksi järjestettiin myös suosittuja bussiretkiä muun muassa kulttuuri- ja luontoretki Tammisaareen, matka Paimion parantolaan ja Qvidjan tilalle Paraisille sekä syysmatka Torronsuon kansallispuistoon. Retkitoi-

Helsingin luonnonsuojeluyhdistys ry
Helsingfors naturskyddsförening r.f.
Itälahdenkatu 22 B, 00210 Helsinki

Toimintakertomus 2023 4(7)
Luonnos kevätkokoukselle
Hyväksytty hallituksen kokouksessa 7.3.2024

mintaa järjestettiin jonkin verran myös etänä. Vuonna 2023 toimintansa aloitti uusi uimaryhmä, #helsynkellujat, joka järjesti spontaaneja uimaretkiä pääkaupunkiseudulla ja haastoi muitakin mukaan uimaan luonnonvesissä.

Helsyn retkiryhmä järjesti vuoden aikana 65 yleisöretkeä ja -tapahtumaa joko yksin tai yhdessä jonkun muun organisaation kanssa. Osallistujia oli noin 1 250. Lukuun ei sisälly vieraslajitalkoiden kitkijöitä eikä Torpan tapahtumien osallistujia. Lisäksi retkiryhmän jäseniä kävi tutustumassa Autismisäätiön toimintaan, ja Autismisäätiölle järjestettiin retki Seurasaaren yhdessä Uudenmaan piirin kanssa. Retkiryhmän yleisöretket ja -tapahtumat 2023 löytyvät liitteestä 1. Retkitoimintaa suunniteltiin säännöllisissä kokouksissa sekä sähköpostilistalla.

Luonto- ja liikuntaretkien sarja jatkui vuonna 2023. Retkillä testataan Helsingin kuntoportaita sekä tutustutaan lähiluontoon niiden ympäristössä.

Kasvien vuodenkierto -sarjan retkillä seurattiin kasveja ja niiden kehitysvaiheita eri vuodenaikoina Vuosaarenhuipun alueella.

Uusien ilta järjestettiin jo vakiintuneeseen tapaan etätapahtumana.

Itämeripäivään osallistuttiin yhdessä Uudenmaan piirin Itämeriryhmän, Luontoliiton Uudenmaan piirin, Natur och Miljön, Anarkistimarttojen, Kemianluokka Gadolinin sekä Suomen Uimaopetus- ja Hengenpelastusliiton kanssa. Varsinaisena Itämeripäivänä järjestettiin koko perheelle suunnattu Itämeren iltarastit -tapahtuma Lauttasaarella Veijarivuoren uimarannalla.

Kurseja järjestettiin vuoden aikana kaksi yhteistyössä Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys Tringa ry:n kanssa: Lintu- ja hyönteisystävälliset pihat -kurssi maaliskuussa ja Kasvien ihmeellinen maailma -kurssi touko-kesäkuussa. Lisäksi Helsy järjesti Talosaarella villivihanneskurssin 7.6.

Luontoretkeä Ukrainan pakolaisille järjestettiin säännöllisesti. Niillä tutustuttiin pääkaupunkiseudun meri- ja metsäluontoon. Kävimme Harakan saarella, Suomenlinnassa, Kuusiluodossa, Vartiosaarella, Mustavuorella, Karjalaisten Kesäkodilla Jollaksessa sekä Fallkullan kotieläintilalla. Loppuvuodesta vierailimme vielä Luonnontieteellisessä museossa. Retkillä kerrottiin suomalaisesta luonnosta, siellä liikkumisesta, jokamiehenoikeuksista sekä luonnonsuojelusta. Lisäksi järjestettiin sienestykseen ja kalastukseen liittyvät infotilaisuudet. Toiminnan tavoitteena on myös tukea pakolaisten hyvinvointia. Yhteistyökumppaneina olivat Mannerheimin Lastensuojeluliiton Uudenmaan piiri sekä Ukrainalaisten yhdistys Suomessa ry. Tilaisuuksiin osallistui ukrainalaisia ympäri pääkaupunkiseutua, kaikkiaan noin 230 henkilöä.

Lepakkokerho ei järjestänyt retkeä vuoden aikana.

Lukupiiri jatkoi toimintaansa vetäjänään Terhi Lammi. Lähiluontoon ja ympäristösuhteeseen keskittyvä lukupiiri kokoontui kaksi kertaa lähi- ja kerran etätapaamiseen.

Vieraskasvien kitkentätalkoita oli kaikkiaan 34 ja niihin osallistui noin 310 henkilöä. Vieraslajitalkoot on listattu liitteeseen 2. Talkoot ovat konkreettista yhteisöllistä luonnonsuojelutyötä, ja jättipalsamin kitkennän järjestäjänä Helsy on ollut edelläkävijä. Jättipalsamin kitkennät alkoivat jo 2005 Lauttasaarella Christina Lindénin johdolla. Jättipalsamin kitkennän lisäksi Helsingin kaupungin kanssa jatkettiin yhteistyötä kurturuusun hävittämiseksi.

WWF:n Green Office -verkoston, Staran ja Helsingin vuonna 2016 käynnistämä toimintapäivä jättipalsamin kitkemiseksi Rastilassa on ollut kaikille avoin vuodesta 2018 alkaen. Mukaan on myöhemmin saatu myös Rastila Camping, ja talkoissa on alettu torjua myös kurtturuusua. Vuonna 2023 toimintapäivä järjestettiin 17.8.

Viestintä

Helsingin merkittävimmät ulkoiset viestintäkanavat olivat helsy.fi-verkkosivut ja niiden Helsingin blogi, sähköinen uutiskirje Helsingin viesti, Kotimetsät-sivusto, Facebook sekä Instagram, jossa seurajamäärä kasvoi lähes neljänneksellä. Vuoden lopussa perustimme TikTok-tilin. Viestipalvelu X:n (entinen Twitter) käyttö oli vähäistä. Sisäiseen viestintään käytimme hallituksen ja toimintaryhmien sähköpostilistoja.

Omien viestintäkanavien lisäksi viestimme toiminnastamme kattojärjestöjemme tiedotuskanavissa internetissä ja neljä kertaa vuodessa ilmestyvässä Luonnonsuojelija-jäsenlehdessä. Muutamista tapahtumista julkaisimme mediatiedotteen. Medianäkyvyyttä saimme muun muassa Helsingin Sanomissa, Hufvudstadsbladetissa, Helsingin Uutisissa, Töölöläinen-lehdessä sekä seuraavissa Ylen kanavissa: verkkosivut, Svenska Yle Radio ja Svenska Yle tv Fem.

Viestinnän suunnittelun päävastuu oli järjestösihteerillä ja viestintäryhmällä. Siihen osallistui myös hallitus ja retkiryhmä.

Julkaisimme vuoden aikana yhdeksän Helsingin viestiä. Sen tilaajamäärä jatkoi kasvuaan noin 550 henkilöllä ollen loppuvuodesta noin 3 150 henkeä. Kerroimme Helsingin viestissä oman toimintamme, tapahtumiemme ja kannanottojemme lisäksi laajasti luonto- ja retkitoiminnasta pääkaupunkiseudulla. Viestin koostamisesta ja toimittamisesta päävastuu oli järjestösihteerillä.

Helsingin verkkosivuille päivitettiin muun muassa tapahtumia ja retkiä sekä tiedotteita, kannanottoja, mielipiteitä ja muita lausuntoja. Helsingin blogissa julkaistiin vuoden aikana 7 juttua erilaisista aiheista. Myös yhdistyksen Facebook-sivuilla tiedotettiin aktiivisesti tulevista tapahtumista ja ajankohtaisista Helsingin luontoon ja kaupunkisuunnitteluun liittyvistä asioista ja uutisista. Instagram-tilillä julkaistiin pääasiassa luontoon ja luontoretkeilyyn keskittyvää sisältöä. Verkkosivujen päivityksestä huolehti pääosin järjestösihteerin, mutta sosiaalisen median kanavien päivityksestä päävastuu oli vapaaehtoisilla. Helsingin Facebook-sivulla oli vuodenvaihteessa (sulkeissa edellinen vuosi) lähes 3 700 (3 300) tykkääjää ja 3 600 (3 550) seuraajaa ja Instagramissa puolestaan noin 1 600 (1 300) seuraajaa.

Yhdistyksen oma lehti – Helsingin luonnon puolesta – julkaistiin toukokuussa Luonnonsuojelija-lehden liitteenä. Lehden teemana oli luontokato, ja se esitteli lisäksi Helsingin toimintaa. Lehden päätoimittajana toimi Anne Brax ja toimitussihteerinä Antti Halkka. Taitosta vastasi Jyrki Heimonen.

Kerroimme Helsingin toiminnasta lisäksi retkillä ja tapahtumissa, joissa jaoimme myös yhdistyksen sekä kattojärjestöjen materiaaleja. Lisäksi yhdistyksen edustajia kävi puhumassa yhteistyökumppaneiden tilaisuuksissa.

Aki Eerikäisen suunnitteleman Helsingin visuaalisen ilmeen toteutusta laajennettiin edelleen. Ilme huomioitiin aiempien materiaalien lisäksi muun muassa yhdistyksen somekanavien profiilikuvissa, uudessa roll-upissa sekä Talosaaren luontopolun kylteissä.

Vaikuttamistoiminta

Yhdistyksen luonnonsuojelutyön päätavoitteena on edistää alkuperäisluonnon suojelua ja säilymistä Helsingin alueella sekä kaupungin omistamilla mailla muissa kunnissa. Kohteet ovat muun muassa metsiä, rantoja, kallioita ja vesistöjä sekä perinnebiotooppeja, puistoja ja ekologisia yhteyksiä.

Helsingin luonnonsuojelutyön valmistelusta päävastuussa on kaava- ja metsäryhmä, joka vuoden aikana seurasi ajankohtaisia kaavoitusasioita, teki maastokäyntejä kriittisille kaava-alueille sekä valmisteli yhdistyksen lausuntoja. Kaava- ja metsäryhmä pyrki vaikuttamaan erityisesti niihin kaavoihin ja muihin suunnitelmiin, jotka kohdistuivat monimuotoisuuden ja virkistyskäytön kannalta tärkeille alueille. Vuonna 2023 vaikutimme edelleen Helsingin kaupungin luonnonhoitoon osallistumalla luonnonhoidon linjauksen päivitykseen liittyvään sidosryhmätyöskentelyyn. Osallistuimme myös Helsingin uuden luonnonsuojeluohjelman aloitusseminaariin 13.4. omalla puheenvuorolla sekä Helsingin luontopalvelulinjauksen esittelytilaisuuteen.

Teimme kaavoitukseen, luonnonsuojeluun sekä metsien luonnonhoitoon liittyvissä asioissa yhteistyötä Suomen luonnonsuojeluliiton ja sen Uudenmaan piirin, Tringan sekä Luontoliiton metsäryhmän Kaadetaan kaava, ei metsää -kampanjan kanssa. Yksittäisissä hankkeissa teimme yhteistyötä myös paikallisten toimijoiden, lähinnä kaupunginosayhdistysten ja asukasaktiivien kanssa.

Vuonna 2023 Helsy jätti yksin tai yhdessä muiden tahojen kanssa 91 lausuntoa, mielipidettä, muistutusta, tuomioistuINVALITUSTA, lautakuntayhteydenottoa, aloitetta sekä muuta kirjallista kommenttia kaavoitus- tai muista luonnon- ja ympäristönsuojeluun liittyvistä hankkeista. Helsingin kannanotot löytyvät liitteestä 3. Lähes kaikki kannanotot ovat nähtävillä yhdistyksen verkkosivuilla helsy.fi.

Vaikuttamistyönsä tueksi kaava- ja metsäryhmä järjestää maastokävelyitä ja muita tapahtumia. Vuonna 2023 toteutettiin kaavaretket Killingholmaan, Yliskylänlahdelta Stansvikiin sekä Stansvikin katutyömaan alueelle. Lisäksi yhdistyksen edustajia osallistui paikallisten järjestämille kaavakävelyille Yliskylänlahden kaava-alueella sekä kaupungin järjestämille katselmuksille muun muassa Stansvikin lehdon ja kaivoskallion hoitotoimenpiteisiin, Mustavuoren sekä Skatanniemen luonnonsuojelualueiden puunkaatoihin, Mannerheimintien katutöihin ja Fastholman luonnonsuojelualueen hoito- ja käyttösuunnitelmaan liittyen.

Helsy osallistui aktiivisesti Helsingin kansallisen kaupunkipuiston edistämiseen osana Kansallinen kaupunkipuisto Helsinkiin! -liikettä. Lisäksi osallistuimme Uudenmaan piirin kanssa Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) vetämään PÖLYKOORDI-hankkeeseen, ja sen myötä aloitimme pölyttäjäyhteistyön Helen Oy:n kanssa niityttämiseen liittyen.

Vuoden suurimpia hankkeita maankäyttö- ja luonnonsuojelutyössä olivat useisiin osayleiskaava-hankkeisiin vaikuttaminen, lähiluonnon ja kulttuuriympäristön puolustaminen Töölönlahden

alueella, Stansvikin luonnolle vahingollisten katutöiden vastustaminen, Matokallion säästämisen puolesta kampanjointi sekä lintuturvallisen rakentamisen edistäminen.

Torppa

Yhdistyksen käytössä on noin vuonna 1890 rakennettu Torppa-niminen huvila Talosaassa Östersundomin Natura-lintulahtien alueella. Yhdistys vuokrasi Torpan, joka alun perin on ollut osa Talosaaren kartanoa, Helsingin kaupungilta vuonna 1986. Vuosi 2023 oli Torpan 37. toimintavuosi.

Torpalle ja sen lähimaastoon järjestettiin retkiä, joiden osallistujille tarjottiin mahdollisuus myös yöpyä Torpalla. Helsyn jäsenet voivat muutoinkin käyttää Torppaa retkiensä tukikohtana ja yöpyä siellä. Lisäksi Torpan voi varata yksityistilaisuuksiin.

Torpalla järjestettiin vuoden aikana Pihabongaus-tapahtuma, Torpan pääsiäistulet, villivihanneskurssi, juhannusaaton pop up -retki, Suomen Ladun koordinoima Nuku yö ulkona -tapahtuma sekä historia- ja luontoretki. Lisäksi suosittu pöllö- ja tähtiretki päättyi Torpalle.

Historiallisen paikan lisäksi Helsyn jäsenet ylläpitävät Talosaaren ulkoilualueen palveluinfraa retkeilijöille. Torpan aktiivit huolehtivat Talosaaren ulkoilualueen siisteydestä keräämällä ja kuljettamalla sieltä roskat pois. Talosaaren ulkoilureitti kulkee Torpan pihan läpi, ja retkeilijät ovat tervetulleita nauttimaan eväitään grillipaikalle ja kuistille. Kuistilla sijaitsee Helsyn infopiste, josta ohikulkijat voivat ottaa materiaalia mukaansa ja lukea seinällä olevia kirjoituksia sekä tutkia karttoja. Torppa-toimikunta ylläpitää myös ulkoilualueen ainoaa roskapistettä ja ulkovessaa. Talvisin Torpalla on lintujen ruokintapaikka, josta on muodostunut paikallinen nähtävyys.

Heidi Rantalaisen valmisteleva luontopolku Talosaaren ulkoilualueelle valmistui syksyllä, mutta luontopolun pystytys ja julkaisu päätettiin siirtää seuraavaan vuoteen.

Yhteistyökumppanit

Yhteistyökumppanit olivat tärkeitä tapahtumien ja vaikuttamistoiminnan onnistumisen kannalta. Minimissään kumppanuus oli markkinointiyhteistyötä. Vuoden 2023 yhteistyökumppaneita olivat muun muassa Anarkistimartat, Autismisäätiö, Helsingin kaupungin nuorisopalvelut, Helsingin kaupungin Puistokummit, Helsingin kaupungin ympäristöpalvelut, Helsingin Latu ja Polku, Helsingin Seudun Lintutieteellinen Yhdistys Tringa ry, Herttoniemi-Seura, John Nurmisen Säätiö, Kallahti Kallvik ry, Kallio-Seura, Kansallinen kaupunkipuisto Helsinkiin! -liike, Kivikon metsän puolesta, Kruununhaan asukasyhdistys, Lapinlahden Lähde, Luonnonvarakeskus, Luontoliitto, Manerheimin Lastensuojeluliiton Uudenmaan piiri, Marjaniemen siirtolapuutarha ry, Metsähallituksen Velmu-hanke, Pienperheyhdistys ry Mummila, Pro Uutela, Roihuvuori-seura, Siilitien talotomikunnat, Siltasaariseura, Stansvikin kyläyhdistys, Suomen Latu, Suomen Uimaopetus- ja Hengenpelastusliitto, Suomen ympäristökeskus, Tähtitieteellinen yhdistys Ursa ry, Töölön kaupunginosat – Töölö ry, Töölö-Seura, Viikin kirjasto, Virtavesien hoitoyhdistys Virho, Vuosaari-Seura sekä WWF ja WWF:n Green Office -hanke.

Liite 1 Retkiryhmän yleisötretket ja -tapahtumat 2023

- 21.1. Talvilinturetkei Seurasaareen, retkei
- 31.1. Sveitsin kämmekät -etäilta
- 11.2. Luonto lainassa -retkei: Töölönlahden kasveja ja lintuja, retkei
- 22.2. Luontoretkei Myllypuron Matokalliolle, retkei
- 26.2. Lumikenkäretkei Nuuksion Myllyjärvelle, retkei
- 2.3. Lintu- ja hyönteisystävälliset pihat -kurssi: johdanto ja vieraskasvit, etänä
- 9.3. Lintu- ja hyönteisystävälliset pihat -kurssi: pihojen hoitovaihtoehdot jne., etänä
- 11.3. Pöllö- ja tähtiretkei Vuosaaresta Talosaaren Torpalle, retkei
- 16.3. Lintu- ja hyönteisystävälliset pihat -kurssi: yhteinen harjoitusilta, tapahtuma
- 18.3. Talvidendrologiaretkei Malmin hautausmaalle, retkei
- 23.3. Lintu- ja hyönteisystävälliset pihat -kurssi: keskustelu pihatehtävistä, etänä
- 15.4. Luonto- ja liikuntaretkei Malminkartanon kuntoportaille ja lähiluontoon, retkei
- 21.4. Hietarannan uimaretkei, retkei
- 24.4. Kirsikankukkien merkitys japanilaisessa kulttuurissa -etäluento
- 26.4. Autismsäätiölle retkei Seurasaareen, retkei
- 27.4. Rastilan uimaretkei, retkei
- 29.4. Rantavaellus Kivenlahdesta Koivusaareen (25,6 km), retkei
- 29.4. Linnoiteretkei Vartiokylän Linnavuorelle, retkei
- 3.5. Luonto- ja liikuntaretkei Lauttasaaren kuntoportaille ja lähiluontoon, retkei
- 6.5. Kulttuuri- ja luontoretkei Tammissaareen, bussimatka
- 13.5. Geologiaretkei Sipoonkorven hiidenkirnuille, retkei
- 18.5. Pop up -kasviretkei Vuosaareen, retkei
- 22.5. Kasvien ihmeellinen maailma -kurssin 1. luento, etänä
- 23.5. Luonto- ja liikuntaretkei Savelanpuiston kuntoportaille ja lähiluontoon, retkei
- 25.5. Ramsinniemen lehto Vuosaareessa, retkei
- 29.5. Kasvien ihmeellinen maailma -kurssin 2. luento, etänä
- 31.5. Kauppalanpuisto: puiden siimeksessä, retkei
- 7.6. Kasvien ihmeellinen maailma -kurssin retkei Lauttasaaren Kotkavuoreen, retkei
- 14.6. Puutarhasalapoliisiretkei Fredrikan puutarhaan Porvooseen, retkei
- 14.6. Kasvien ihmeellinen maailma -kurssin retkei Vuosaaren Uutelaan, retkei
- 15.6. Mustikkamaan uimaretkei, retkei
- 17.6. Luonnonkukkien päivän etkot Mustavuoren kallioilla, retkei
- 18.6. Luonnonkukkien päivä Kontulan Mustikkamäellä, retkei
- 21.6. Kasvien ihmeellinen maailma -kurssin retkei Lauttasaaren Länsiulapanniemeen, retkei
- 27.6. Kasviretkei Kivikon niityille, retkei
- 28.6. Suomenlinnan uimaretkei, retkei
- 5.7. Kasviretkei Vuosaarenhuipun alueelle, retkei
- 13.7. Kasviretkei Kivikon frisbeegolfkentän alueelle, retkei
- 14.7. Pop up -pyöräretkei Itä-Helsingin niityille, retkei
- 1.8. Vartiokylänlahden retkei Puotilasta Broändaan, retkei
- 8.8. Matka Paimion parantolaan ja Qvidjan tilalle Paraisille, bussimatka
- 10.8. Retkei Itäniityn suojelualueelle Jollakseen, retkei
- 12.8. Siementenkeruuretkei Viikin kampusalueelle, retkei
- 13.8. Retkei Pentalan saareen, retkei
- 15.8. Kimalaisia ja muita pölyttäjiä Annalassa, tapahtuma
- 24.8. Retkeilyilta Viikin kirjastossa, tapahtuma

Helsingin luonnonsuojeluyhdistys
Itälahdenkatu 22 B
00210 Helsinki

Toimintakertomus 2023

2(2)

Liite 1

- 25.8. Kasviretki Kivikon metsään ja kallioille, retki
- 26.8. Suomen luonnon yön pimeä kävely Viikissä, tapahtuma
- 31.8. Itämeren iltarastit, tapahtuma
- 2.9. Retki Vuosaarenpuron kosteikko- ja kallioalueelle, retki
- 7.9. Retki Porvoon kansalliseen kaupunkipuistoon, retki
- 14.9. Uusien ilta, etänä
- 20.9. Kasviretki Vuosaarenhuipun alueelle, retki
- 24.9. Mustavuoren mummoretki, retki
- 30.9. Syysmatka Torrnsuon kansallispuistoon, bussimatka
- 1.10. Syksyinen linturetki Malmin lentokentälle, retki
- 14.10. Kasviretki Kivikon linnoitusalueelle
- 21.10. Alppiharjun puistokävely, retki
- 21.10. Luontoliiton Syysmyrsky-tapahtuman rastiradalla Helsyn rasti, tapahtuma
- 28.10. Syksyinen retki Mellunmäen–Länsimäen metsiin, kääpäretki
- 30.10. Kasviretki Vuosaarenhuipun alueelle, retki
- 5.11. bussimatka Kytäjä-Usmen retkeilyalueelle, bussimatka
- 30.11. Vierailu John Nurmisen Säätiön merimuseoon, vierailu
- 24.12. Jouluaaton luontoretki Suomenlinnaan, retki
- 31.12. Uudenvuodenaaton pop up -kävely Pitäjänmäen Marttilassa, retki

Liite 2 Vieraslajitalkoot 2023

- 5.5. Jättipalsamitalkoot, Kettulehto (Siilitie)
- 8.6. Kurtturuusutalkoot, Lauttasaari, yhdessä Helsingin kaupungin kanssa
- 13.6. Jättipalsamitalkoot, Pornaistenniemi ja Lammassaari, yhdessä Helsingin kaupungin ja WWF:n kanssa
- 15.6. Jättipalsamitalkoot, Marjaniemen siirtolapuutarha, yhdessä Marjaniemen siirtolapuutarha ry:n kanssa
- 19.6. Jättipalsamitalkoot, Lauttasaari
- 20.6. Kurtturuusutalkoot, Mustikkamaa, yhdessä Helsingin kaupungin kanssa
- 28.6. Kurtturuusutalkoot, Lauttasaari, yhdessä Helsingin kaupungin kanssa
- 29.6. Jättipalsamitalkoot, Fastholma, yhdessä Helsingin kaupungin ja WWF:n kanssa
- 4.7. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 4.7. Jättipalsamitalkoot, Tali, yhdessä Helsingin kaupungin ja WWF:n kanssa
- 6.7. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 15.7. Jättipalsamitalkoot, Vartiosaari
- 17.7. Jättipalsamitalkoot, Pornaistenniemi ja Lammassaari, yhdessä Helsingin kaupungin ja WWF:n kanssa
- 18.7. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 20.7. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 20.7. Jättipalsamitalkoot, Marjaniemen siirtolapuutarha, yhdessä Marjaniemen siirtolapuutarha ry:n kanssa
- 22.7. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 25.7. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 26.7. Jättipalsamitalkoot, Fastholma, yhdessä Helsingin kaupungin ja WWF:n kanssa
- 27.7. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 29.7. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 2.8. Jättipalsamitalkoot, Lauttasaari
- 3.8. Jättipalsamitalkoot, Tali, yhdessä Helsingin kaupungin ja WWF:n kanssa
- 5.8. Jättipalsamitalkoot, Isosaari
- 17.8. Vieraskasvilajitalkoot, Rastila, yhdessä WWF:n Green Officeen, Staran ja Rastila Campingin kanssa
- 19.8. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 22.8. Jättipalsamitalkoot, Tali, yhdessä Helsingin kaupungin ja WWF:n kanssa
- 29.8. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 30.8. Kurtturuusutalkoot, Mustikkamaa, yhdessä Helsingin kaupungin kanssa
- 2.9. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 5.9. Kurtturuusutalkoot, Lauttasaari, yhdessä Helsingin kaupungin kanssa
- 6.9. Jättipalsamitalkoot, Lauttasaari
- 9.9. Jättipalsamitalkoot, Malmi
- 19.9. Kurtturuusutalkoot, Lauttasaari, Stora Enson yritysporukalle

Liite 3 Helsingin kannanotot 2023

1. Uudenmaan ELY-keskuksen päätös luonnonsuojelulain (9/2023) 126 §:n mukaisten pakko-keinojen käyttämisestä Stansvikissa, valitus Helsingin hallinto-oikeudelle Stansvikin kyläyhdistyksen kanssa 27.12.
2. Pukinmäenrannan asemakaavan muutoksen valmisteluaineisto, mielipide 21.12.
3. Itäkeskuksen peruskoulun ja lukion alueen asemakaava, muistutus 20.12.
4. Länsi-Haagan asemakaavan muutosehdotus, kannanotto KYMP-lautakunnalle 19.12.
5. Eteläsataman saarten asemakaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma, mielipide 18.12.
6. Östersundomin osayleiskaavan suunnitteluperiaatteet, kannanotto KYMP-lautakunnalle 15.12.
7. Töölönlahden eteläosan puistosuunnitelman päivittäminen, kannanotto KYMP-lautakunnalle ja Pekka Saurille 12.12.
8. Mäkelänkadun bulevardikaupungin kaavarungon osallistumis- ja arviointisuunnitelma, mielipide 8.12.
9. Ojapuiston ja Naulakallionpuiston puistosuunnitelmien luonnokset, mielipide 7.12.
10. Maankäyttösopimukset ja kiinteistökaupan esisopimukset Kumpulanmäellä, kannanotto KYMP-lautakunnalle 4.12.
11. Keski-Viikin kaavarunkoluonnos, kannanotto KYMP-lautakunnalle Tringan kanssa 27.11.
12. Hylkysaaren asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma, mielipide 24.11.
13. Yliskylänlahden asemakaavan muutosluonnos, kannanotto KYMP-lautakunnalle 24.11.
14. Yliskylänlahden asemakaavan muutosluonnos, kannanotto KYMP-lautakunnalle 20.11.
15. Ramsinniemen luonnonsuojelualueen laajentaminen sekä hoito- ja käyttösuunnitelma, kannanotto 20.11.
16. Fastholman luonnonsuojelualueen hoito- ja käyttösuunnitelma, kannanotto 13.11.
17. Patterimäen itäosan uudet suunnitelmat, mielipide 6.11.
18. ESAVI:n päätös Taivalsaaren vesialueen ruoppausmasojen läjittäminen mereenvalitus, valitus Vaasan hallinto-oikeuteen Töölön kaupungin osat – Töölö ry:n kanssa 4.11.
19. Munkkivuoren ja Talinrannan suunnitteluperiaatteet, kannanotto KYMP-lautakunnalle 3.11.
20. Varjakanpuiston tulevan luonnonsuojelualueen perustaminen sekä hoito- ja käyttösuunnitelma, kannanotto 2.11.
21. Stansvikin katutöiden keskeyttäminen lepakkokartoitusta varten, vetoamus valtuustolle ja ao. viranomaisille 31.10.
22. Munkkiniemenbaana, mielipide 25.10.
23. Uudenmaan ELY:n päätös olla asettamatta Helsingin kaupungin kadunrakennustöille kiireellistä toimenpidekieltoa, valitus Helsingin hallinto-oikeuteen Stansvikin kyläyhdistyksen kanssa 23.10.
24. Kiitotienkortteleiden asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma, mielipide 13.10.
25. Kruunuvuorenrannan Haakoninlahdenkadun itäpuolen katusuunnitelmien täytäntöönpano, vireillepano Uudenmaan ELY-keskukselle Stansvikin kyläyhdistyksen kanssa 6.10.
26. Kruunuvuorenrannan Haakoninlahdenkadun itäpuolen katusuunnitelmien täytäntöönpano, vireillepano ESAVI:lle Stansvikin kyläyhdistyksen kanssa 6.10.
27. Lumenhallinnan kehittämisen hankekokonaisuus, kannanotto kaupunginhallitukselle 2.10.

28. Östersundomin osayleiskaavan suunnitteluperiaatteiden luonnos, mielipide SLL-UP:n kanssa 29.9.
29. Paloheinän jokamiesgolfkentän laajennus, mielipide 29.9.
30. Stansvikinkallion katutöiden lykkääminen, vetoamus valtuustolle ja ao. viranomaisille Stansvikin kyläyhdistyksen ja Kaadetaan kaava, ei metsää -kampanjan kanssa 28.9.
31. Linnunlauluntien ulkokuntosalin puistosuunnitelmaluonnos, mielipide 26.9.
32. Keski-Viikin kaavarunkoluonnos, mielipide 15.9.
33. Yliskylänlahden asemakaavamuutos, mielipide 25.8.
34. Östersundomin lintuvesien hoito- ja käyttösuunnitelma, lausunto 18.8.
35. Hallintopakko koskien hulevesien johtamista Mannerheimintien alueella (asia: ESAVI/12438/2023), vastaselitys ESAVI:lle 17.8.
36. Vaatimus kiireellisen toimenpidekiellon määräämiseksi (asia: ESAVI/12438/2023 hulevesien johtaminen Mannerheimintien alueella), toimenpidekieltihakemus ESAVI:lle 10.8.
37. Helsingin kaupungin maankäyttöjohtajan 4.6. tekemä päätös poiketa asemakaavasta 11290, valitus Helsingin hallinto-oikeuteen Töölön kaupunginosat – Töölö ry, As Oy Tai-vaikulman, As Oy Merikannontie kolmen ja Kiinteistö Oy Töölön Kylätalon Hietsun kanssa 4.7.
38. Sunnuntaikortteleiden asemakaavaehdotus, muistutus 29.6.
39. Bredbackan asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma, mielipide 26.6.
40. Kevyen liikenteen sillan ja tulvasuojelurakenteiden rakentamiselle asetetun määräajan jatkaminen, valitus Vaasan hallinto-oikeuteen Siltasaariseuran, Töölö-Seuran, Töölön kaupunginosat – Töölö ry:n kanssa 26.6.
41. Demokratiaa tarvitaan myös asuinympäristön muokkaamisessa, vetoamus KYMP-lautakunnalle Pro Uutela ry:n, Luontoliiton, Vuosaaren Vihreät ry:n, Kallahti Kallvik ry:n, Kaupunkiluontoliikkeen, Pro Luonto ry:n ja Ympäristöliike Helsinki ry:n kanssa 22.6.2026
42. Länsi-Herttoniemen suojelu ja täydennysrakentaminen, kannanotto KYMP-lautakunnalle 16.6.
43. Puotilanrannan saarikilpailu, Mustikkamaan HKS sekä Sipoonkorven kansallispuiston laajentaminen, kannanotto KYMP-lautakunnalle 12.6.
44. Haagan ympyrän ja Vihdintien kaavaehdotus, kannanotto KYMP-lautakunnalle 6.6.
45. Länsi-Herttoniemen suojelu ja täydennysrakentaminen, kannanotto KYMP-lautakunnalle 6.6.
46. Lumenhallinnan kehittämisen hankekokonaisuus, kannanotto KYMP-lautakunnalle 29.5.
47. Jollaksentie 64 asemakaava, valituslupahakemus ja valitus korkeimpaan hallinto-oikeuteen Asunto Oy Helsingin Paroninpihan kanssa 22.5.
48. Alueen varaaminen Mustavuoresta Helsingin Hevosurheilukeskus Oy:lle, kannanotto KUVA-lautakunnalle Vuosaari-Seuran, Vuosaari-Säätiön ja Vuosaari-toimikunnan kanssa 19.5.
49. Helsingin kaupungin Mannerheimintien katutyöt, vireillepanon täydennys ESAVI:lle 19.5.
50. Mannerheimintien vanhan holvisillan suojelu rakennusperintölain nojalla, suojeluesitys Uudenmaan ELY-keskukselle 16.5.
51. Malminkartanon suunnitteluperiaatteet, kannanotto KYMP-lautakunnalle Kaadetaan kaava, ei metsää -kampanjan kanssa 12.5.
52. Uudenmaan ELY-keskuksen päätöksen kumoaminen (Mannerheimintien katutyöt), valituksen täydennys Helsingin hallinto-oikeuteen 11.5.
53. Itäisen bulevardikaupungin itäosan suunnitteluperiaatteet, kannanotto KYMP-lautakunnalle 9.5.

54. Sunnuntaikortteleiden asemakaavan muutosehdotus, kannanotto KYMP-lautakunnalle 8.5.
55. Länsiväylän ympäristön osayleiskaavan suunnitteluperiaatteet, kannanotto KYMP-lautakunnalle 5.5.
56. Kulosaaren ja Herttoniemen katu- ja puistosuunnitelmaehdotukset, muistutus 25.4.
57. Alueen varaaminen Helsingin Hevosurheilukeskus Oy – Helsinki Equestrian Centre Ltd:lle, kannanotto KUVA-lautakunnalle 25.4.
58. Matokallion luonnonympäristön säilyttämistä puoltavat tekijät ja asemakaavan ajankoh-taisuuden arviointi, kannanotto kaupunginhallitukselle 14.4.
59. Hakaniemen edustan vesialueen ruoppaaminen ja täyttö, vastaselitys Vaasan hallinto-oi-keudelle 19.4.
60. Munkkivuoren ja Talinrannan suunnitteluperiaatteet, mielipide 18.4.
61. Uudenmaan ELY-keskuksen päätöksen kumoaminen (Mannerheimintien katutyöt), valitus Helsingin hallinto-oikeuteen 6.4.
62. Kannelmäki, Halsuantien ja Vetelintien alueen asemakaavan muutos, muistutus 4.4.
63. Ramsinniemen pohjoisosan asemakaava ja asemakaavan muutos, mielipide 31.3.
64. Ala-Malmi Sepänmäen asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma, mielipide 31.3.
65. Matokallion metsän säästäminen, kannanotto kaupunginhallitukselle 24.3.
66. Patterinmäen itäosan asemakaava, mielipide 24.3.
67. Helsingin luontopalvelusuunnitelman luonnos, kommentit 22.3.
68. Helsingin kaupungin Mannerheimintien katutyöt, vireillepano ESAVI:lle 21.3.
69. Helsingin kaupungin Mannerheimintien katutyöt, vireillepano Uudenmaan ELY-keskuksel-le 17.3.
70. Puotilanrannan asemakaava ja asemakaavan muutos, mielipide 13.3.
71. Kevyen liikenteen sillan ja tulvasuojelurakenteiden rakentamiselle asetetun määräjän jatkaminen, lisäys muistutukseen ESAVI:lle 7.3.
72. Hietalahdenrannan varauksen jatkaminen, kannanotto KYMP-lautakunnalle 7.3.
73. Viikinrannan–Lahdenväylän osayleiskaavan suunnitteluperiaatteet, kannanotto KYMP-lautakunnalle Tringan kanssa 6.3.
74. Lauttasaaren Katajajarjun suunnitteluperiaatteet, mielipide 6.3.
75. Paloheinän jokamiesgolfkentän laajennus, asemakaavan muutoksen osallistumis- ja ar-viointisuunnitelma, mielipide 28.2.
76. Ramsinniementie 18, Ramsinranta IV asemakaava- ja asemakaavan muutosehdotus, kan-nanotto KYMP-lautakunnalle 23.2.
77. Ruukinlandenpuiston länsiosan puistosuunnitelmaehdotus, muistutus 14.2.
78. Niemenmäen länsipuolen asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma, mielipide 14.2.
79. Pukinmäenrannan asemakaavan muutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma, mielipi-de 10.2.
80. Luonnonsuojelualueen ja vihersuojavyöhykkeen perustaminen Töölönlahdelle, kannanot-to KYMP-lautakunnalle Töölö-Seuran, Töölön kaupunginosat – Töölö ry:n, Kallio-Seuran ja Kruununhaan asukasyhdistyksen kanssa 10.2.
81. Paloheinänhuipun liikuntapuiston frisbeegolfradat, kannanotto KYMP-lautakunnalle 7.2.
82. Matokallion metsän puolesta, kannanotto kaupunginhallitukselle Kaadetaan kaava, ei metsää -kampanjan kanssa 3.2.

Helsingin luonnonsuojeluyhdistys
Itälahdenkatu 22 B
00210 Helsinki

Toimintakertomus 2023

4(4)

Liite 3

83. Sigurd Frosteruksen puiston puistosuunnitelma sekä Merikannontien katusuunnitelma, valitus Helsingin hallinto-oikeuteen Töölön kaupunginosat – Töölö ry:n ja yksityishenkilön kanssa 2.2.
84. Vartiosaaren osayleiskaavaaluonnos, mielipide 31.1.
85. Herttoniemen ja Paloheinänhuipun frisbeegolfratojen puistosuunnitelmat, kannanotto KYMP-lautakunnalle 30.1.
86. Haagan ympyrän ja Vihdintien asemakaavaehdotus, muistutus 23.1.
87. Satamatunnelin asemakaavan ja asemakaavanmuutoksen osallistumis- ja arviointisuunnitelma, mielipide 20.1.
88. Itämerenkadun ja Lepakonaukion asemakaavan osallistumis- ja arviointisuunnitelma, mielipide 20.1.
89. Kruununvuorenrannan katusuunnitelmaehdotukset, muistutus Stansvikin kyläyhdistyksen ja Kaadetaan kaava, ei metsää -kampanjan kanssa 17.1.
90. Myllärintie 10:n asemakaavaehdotus, muistutus 16.1.
91. Hernesaaren lumen vastaanottopaikan ympäristölupahakemus, mielipide ESAVI:lle SLL-UP:n kanssa 9.1.